


Уважаемый 
Рустем Ахтямович!

Управление по техноло-
гическому и экологиче-
скому надзору Ростех-
надзора по Удмуртской 
Республике, редакция 
журнала «Промышлен-
ная и экологическая 
безопасность» сердечно 
поздравляют Вас с юби-
леем!

Ростехнадзор — это важнейший государствен-
ный институт, стоящий на защите интересов государ-
ства, общества и каждого человека. Успешная работа 
Управления Ростехнадзора по Республике Башкорто-
стан является одним из важных условий стабильности 
в обществе и его социального благополучия. 

Под Вашим руководством в Управлении сформиро-
вался высокопрофессиональный коллектив, призван-
ный осуществлять контроль и надзор в сфере промыш-
ленной, энергетической, экологической безопасности 
[...]
ские сады, спортивные сооружения.  В том числе – работа по целевой про-
грамме «Газификация Удмуртской Республики». В дальнейшем же наличие 
сертификата ISO 9001:2001 позволит предприятию выйти на новые рынки 
перспективного сотрудничества. 

Визитная карточка
ООО «Удмуртгазпроект» выполняет:
- проектирование зданий и сооружений первого и второго уровня ответственности, 
в том числе жилых зданий высотой до 25 этажей, общественных, производственных, 
сельскохозяйственных зданий и комплексов, автомобильных дорог III-IV категории и 
улиц и дорог местного значения; 
- архитектурно-строительные решения, в том числе архитектурную часть (планы раз-
резы, фасады) и конструктивные решения (фундаменты, несущие и ограждающие кон-
струкции);
- проектирование магистральных трубопроводов;
- газоснабжение;
- подготовку специальных разделов проектной документации, в том числе «охрана окру-
жающей среды» и «инженерно-технические мероприятия гражданской обороны»;
- подготовку сметной документации;
- функции генерального проектировщика;
- проектирование котельных любого типа. 

 обмерно-обследовательские работы 
  при капитальном строительстве

 Геодезические работы в строительстве

г. ижевск, ул. Азина, 1, тел.:  (3412) 51-44-84, 51-44-74, 
e-mail: office@oooex.ru, www.oooex.ru

стРоительный надзоР и эКспеРтиза



Промышленная и экологическая
безоПасность

42 № 2 (16)    февраль'2008 

с
троительство очистных сооружений в п. 
Ува  производительностью 2,7 тыс. м3/
сут. было начато в 90-х годах ХХ века по 
проекту 1989 г. с учетом технологиче-

ской системы, применявшейся в 80-х годах для 
строительства  кОС  вахтовых поселков и горо-
дов в северных районах Тюменской области.

С того времени на территории канали-
зационных очистных сооружений построе-
ны производственно-бытовое здание с хи-
мической лабораторией, приемная камера с 
решетко-дробилкой, песколовки, аэротенки, 
фильтры с плавающей загрузкой. кроме того, 
построено отдельно стоящее здание ГкНС на-
порного трубопровода до пруда-отстойника, 
пруд-отстойник и коллектор-трубопровод диа-
метром 800 мм от площадки очистных сооруже-
ний до р. Ува.

По проекту 1989 г. схема предполагала по-
дачу сточных вод по напорным трубопроводам 
в приемную камеру решеток–дробилок, из ко-
торых по самотечным трубопроводам сток дол-
жен направляться в резервуары для очистки. В 
резервуаре размещены песколовка, аэротенк и 
вторичный отстойник. Из вторичных отстойни-
ков стоки направляются на сооружения глубо-
кой очистки – фильтры с плавающей загрузкой. 
Очищенный сток в свою очередь должен попа-
дать в контактные резервуары и по сбросному 
коллектору сбрасываться в р. Ува. Обеззара-
живание предусматривалось гипохлоритом на-
трия, получаемого путем электролиза раствора 
поваренной соли на электролизных установках 
ЭН-25. Промывка фильтров осуществляется ис-
ходной водой, промывная вода возвращается в 
голову очистных сооружений. Избыточный ил 
из песколовок насосной станцией перекачива-
ется на песковые площадки. Дренаж с иловых 
и песковых площадок перекачивается в прием-
ную камеру.

На сегодняшний день строительство канали-
зационных очистных сооружений в п. Ува не за-
вершено, насосное оборудование отсутствует, 
электролизные установки демонтированы, раз-
водящие трубопроводы имеют износ более 80%. 
Все хозяйственно-бытовые стоки от населения и 
промышленных предприятий по канализацион-
ным трубам поступают на головную кНС. Далее 
сточные воды от ГкНС по напорному трубопрово-
ду сбрасываются в пруд-отстойник и там, пройдя 
«очистку», попадают по рельефу в р. Ува. Объем 
стоков составляет 2772 куб. м /сутки.

Данная технологическая схема не обеспечи-
вает настоящих требований по качественным ха-
рактеристикам очищенного стока и действую-
щим нормативам ПДС.

С учетом перспективного развития генплана 

п. Ува и перспективного развития промышленных 
предприятий сброс стоков составит 5000 куб./м 
в сутки. Эти данные предусматривают перспек-
тиву развития поселка, согласно генеральному 
плану, на 25-30 лет.

Учитывая физический износ существующих 
сооружений, ужесточившиеся экологические 
требования к очистке стоков, появление новых, 
менее энергоемких и более экономичных и эко-
логически чистых технологий очистки, в 2005 г. 
принято решение о проектировании и переобору-
довании канализационных очистных сооружений 
в п. Ува на 5000 м3/сут., с применением техноло-
гии глубокой очистки сточных вод на базе блока 
модульной установки «Блок – 900» г. киров.

Строительная площадка расположена на ле-
вом берегу р. Ува, на юго-западной окраине 
поселка Ува. Она представляет собой ровную 
поверхность со слабым уклоном к реке Ува. Пло-
щадь большей части участка сырая, заболочен-
ная,  заросшая болотной растительностью и ив-
няком. 

Территория очистных сооружений спланирова-
на насыпными грунтами мощностью 3,5 м. Усло-
вия поверхностного стока неблагоприятные.

Разработка проекта очистных сооружений ве-
лась с привлечением института «Гражданпро-
ект», г. киров (блок очистных сооружений) и фир-
мы «ЭТа» (блок-контейнерной газопоршневой 
электростанции БкГПЭ-400).

В процессе проектирования выполнено  тех-
ническое обследование  административно-
бытового здания и химической лаборатории, 
ГкНС, сетей напорной канализации и водопро-
вода.

В проекте используются ранее построенные 
сооружения и сети: головная ГкНС ( с рекон-
струкцией), самотечный выпускной коллектор, 
аэротенки, вторичные отстойники, песколовки, 
здание административно-бытового корпуса, хи-
мическая лаборатория.

В южной части отведенной территории за-
проектирована хозяйственная зона, на которой 
расположены котельная, пожарные резервуары, 
установка УСВ-М-20 для очистки поверхностных 
вод с насосной станцией.

Площадки и проезды выполнены с асфальто-
бетонным покрытием и бортовым камнем. Для 
обслуживания напорного коллектора запроек-
тирован проезд шириной 3,5 м с щебеночным 
покрытием. Подъезд к пожарным резервуа-
рам и разворотная площадка возле них преду-
смотрены также с щебеночным покрытием. От-
веденная территория ограждается сетчатым 
забором. Напорные трубопроводы запроекти-
рованы из напорных полиэтиленовых труб ПЭ80 
SDR 21-160x7,7. 

В поселке ува будут работать 
современные канализацион-
ные очистные сооружения 

КолясеВА о.В.,
директор ооо «институт 
«удмуртгражданпроект», 

КисляКоВ А.А.,
главный инженер 
ооо «институт «удмурт-
гражданпроект», доцент, 
кандидат технических 
наук

стРоительный надзоР и эКспеРтиза



Промышленная и экологическая
безоПасность

43№ 2 (16)    февраль'2008 

Проектом предлагается следующая технологическая схема очистки 
сточных вод: сточные воды п. Ува главной канализационной насосной стан-
цией подаются на реконструируемые очистные сооружения, используемые 
в качестве первой ступени очистки (в составе: тангенциальная песколовка, 
усреднитель – ацидофикатор, первичный отстойник), далее поступают на 
вторую ступень очистки, в качестве которой предусмотрен блок глубокой 
биологической очистки производительностью 5000 м3/сут. на базе блочно-
модульной установки «Блок-900».

Планируется реконструкция существующих аэротенков в усреднители-
ацидофикаторы и вторичных отстойников – в первичные отстойники.

Стоки будут поступать на тангенциальные песколовки, в которых под 
действием центробежных и гравитационных сил высаживаются тяжелые 
минеральные примеси (песок), периодически удаляемые на песковые пло-
щадки для обезвоживания и дальнейшего использования для благоустрой-
ства территории.

Далее сточные воды поступают в усреднитель – ацидофикатор, где про-
исходит усреднение концентрации загрязнений сточных вод (для переме-
шивания предусмотрена мешалка), а также процесс анаэробного сбражи-
вания (ацидофикации) возвращаемого из первичного отстойника сырого 
осадка. Это позволяет перевести сложные органические вещества в орга-
нику, легко окисляемую активным илом аэротенка БМУ.

После усреднителя сточные воды проходят первичный отстойник, в кото-
ром происходит гравитационное отделение взвешенных и органических ве-
ществ. Осадок из отстойника эрлифтом перекачивается в усреднитель. Один 
раз в трое суток (период уточняется при пуско-наладочных работах) осадок, 
накопившийся в усреднителе, удаляется в иловую насосную станцию.

Осветленная в первичном отстойнике вода поступает на блок глубокой 
биологической очистки, состоящий из аэротенка, вторичного отстойника, 
биореактора, биофильтра и илоуплотнителя.

Сточные воды подаются на блок и поступают в первую зону аэротенка – 
анаэробную. Туда также подается иловая смесь аноксидной зоны (аноксид-
ный рецикл). После прохождения аноксидной зоны (денитрификатора) ило-
вая смесь поступает в третью зону аэротенка аэрируемую – нитрификатор.

Работа аэротенка протекает в технологическом режиме глубокой биоло-
гической очистки. Смысл этого режима в осуществлении процессов удале-
ния биогенных элементов (азота и фосфора) одновременно с процессами 
биологической очистки и использования процессов нитри – денитрифика-
ции. Стоки последовательно проходят три зоны аэротенка. В нитрификато-
ре микрофлора находится в свободно плавающем и в прикрепленном со-
стоянии.

Из аэротенка биологически очищенная иловая смесь поступает во вто-
ричный отстойник, где происходит разделение иловой смеси (активного 
ила) и биологически очищенной воды. активный ил эрлифтами направля-
ется в аноксидную зону аэротенка (денитрификатор), а очищенная сточная 

вода из сборного лотка вторичного отстойника 
поступает в щелевой отсек биореактора.

В щелевом отсеке установлен барботер для 
создания циркуляционного потока, проходяще-
го через биологическую загрузку, на которой 
находится доочищающая воду микрофлора. По 
мере обрастания загрузки биологической плен-
кой предусматривается ее регенерация воз-
духом. аэрационная система для регенерации 
закреплена под ершовой загрузкой. На период 
регенерации (отмывка, продувка ершей) сек-
ция биореактора выводится из работы. После 
продувки грязная вода выпускается в дренаж-
ную насосную станцию и возвращается в нача-
ло блока.

конечной стадией очистки является очистка 
на биофильтрах. Проходя через слой плавающей 
загрузки, покрытой биопленкой, сточная вода от-
дает остаточные загрязнения, после чего очи-
щенные стоки отводятся из установки и идут на 
установки УФ-обеззараживания и далее на вы-
пуск. Биофильтр периодически промывается от 
загрязнений, остающихся в толще загрузки пото-
ком надфильтровой воды. Промывная вода сбра-
сывается в дренажную насосную станцию и воз-
вращается в начало блока.

Избыточный ил, образовавшийся в процессе 
очистки в аэротенке, периодически сбрасыва-
ется эрлифтами в илоуплотнитель. После уплот-
нения ил самотеком направлятся в иловую насо-
сную станцию. Надиловая вода, образовавшаяся 
в процессе отстаивания, из отстойной зоны эр-
лифтом перекачивается обратно на очистку в 
аэротенк. Осадок, поступающий в иловую насо-
сную станцию, перекачивается на иловые пло-
щадки, обезвоживается и вывозится на площад-
ки компостирования.

Песок из песколовок отводится на песковые 
площадки, обезвоживается и выводится для ути-
лизации предприятием ООО «СЭП«Ува-Ресурс».

Дренажная вода с песковых и иловых площа-
док через вертикальный пристенный дренаж по-
ступает в дренажную насосную станцию и воз-
вращается в голову блока для торной очистки.

План участка выполнен с учетом существую-
щих зданий и сооружений, рельефа местности, 
технологии очистки канализационных вод, а так-
же согласно действующим нормам и правилам.

Поверхностный сток с территории канализаци-
онных очистных сооружений собирается дожде-
приемниками и системой дождевой канализации 
отводится на две проточные установки УСВ- М-20 
для очистки поверхностных сточных вод произво-
дительностью 20 л/с (72,0 м3/ч) каждая.

Очищенные поверхностные воды поступают 
в насосную станцию и по двум напорным трубо-
проводам перекачиваются в самотечный сброс-
ной коллектор через колодец-гаситель.

Лабораторный контроль за работой очистных 
сооружений будет осуществляться аттестован-
ной лабораторией МУП ЖкХ «Увинское». 

В процессе эксплуатации очистных со-
оружений будет выполняться санитарно-
вирусологический контроль эффективности 
обеззараживания стоков и производственный 
контроль работы сооружений с целью обеспече-
ния безопасности и безвредности для человека 
и среды обитания влияния очистных сооружений 
хозяйственно-бытовой канализации. 

По завершении строительства в п.Ува будут 
работать современные канализационные очист-
ные сооружения. 

г. ижевск, ул. свободы, 173,  тел. (3412) 22-76-43, 
факс (3412) 512-558, e-mail: gp@ugp.udm.ru

стРоительный надзоР и эКспеРтиза



Промышленная и экологическая
безоПасность

44 № 2 (16)    февраль'2008 

В марте прошлого года глава Ро-
стехнадзора константин Пуликов-
ский призвал специалистов Феде-
ральной службы по экологическому, 
технологическому и атомному над-
зору РФ ужесточить контроль над 
использованием  и  эксплуатацией 
строительных кранов по всей стра-
не. Поводом заявления стал высо-
кий уровень аварийности и травма-
тизма на строительных площадках. 
Проблема стала носить системный 
характер. Падение кранов, по стати-
стике Ростехнадзора, достаточно ча-
стое явление.

27 
февраля 2007 года на один из 
жилых домов Санкт-Петербурга 
рухнул башенный кран, рабо-
тавший на расположенной ря-

дом стройплощадке. При падении стрела крана 
прорубила панели четырех этажей и, пробив зда-
ние насквозь, вышла с другой стороны. Погибли 
три человека: 56-летняя женщина, годовалый ре-
бенок и мужчина. Еще три человека, в том числе 
19-летний жилец дома и 30-летний крановщик, 
были госпитализированы. авария вызвала широ-
кий резонанс в обществе. 

 По данным открытых источников, за послед-
ние 2 года в Санкт-Петербурге произошло пять 
аварийных ситуаций с кранами. 

Другой случай произошел в 2007-м в Хабаров-
ске. От сильного порыва ветра кран упал на пяти-
этажный жилой дом. В результате падения в трех 
квартирах дома обрушились перекрытия и пото-
лочные плиты. к счастью, обошлось без жертв. По 
информации хабаровской прокуратуры, кран рух-
нул из-за того, что не был закреплен стопорными 
устройствами. 

3 октября в результате падения, по ошибке 
крановщика, в центре Москвы был полностью раз-
рушен гусеничный монтажный кран МкГ-25БР. 

Статистика по стране на этом не исчерпыва-
ется. 

Что касается Удмуртии, то тема безопасной экс-
плуатации кранов на сегодняшний день весьма ак-
туальна и для республики. В связи со строительным 
бумом проблема носит не менее острый характер.

 Так, 12 апреля 2007 года произошло паде-
ние башенного крана на строительной площадке 
в переулке Спартаковский, где башня крана упа-
ла прямо на перекрытие строящегося дома. Наше 
издание уже писало об этом. 

Однако некоторые строительные организации 
должных выводов из случившегося не сделали. И 
эксплуатируют краны даже без надлежащего на то 
разрешения. 

При проведении государственным инспекто-
ром Ростехнадзора целевого обследования стро-
ительной площадки ООО «Мирконс», располо-
женной в 7-ом микрорайоне восточного жилого 
района в Устиновском районе г. Ижевска, в части 
работы грузоподъемных башенных кранов QTZ-63 

объект 
особого 
риска
китайского производства были выявлены существенные нарушения требо-
ваний Федерального закона «О промышленной безопасности опасных про-
изводственных объектов», «Правил устройства безопасной эксплуатации 
грузоподъемных кранов» (ПБ-10-382-00), «Положения о порядке выдачи раз-
решений на применение технических устройств на опасных производствен-
ных объектах» (РД 03-485-02):

- не проведено освидетельствование технических устройств (грузоподъ-
емных башенных кранов QTZ-63), 

- не получено разрешение на применение грузоподъемных башенных 
кранов в Федеральной службе по экологическому, технологическому и атом-
ному надзору, 

- отсутствуют приборы контроля в соответствии с установленными требо-
ваниями (грузоподъемные краны не оборудованы координатной защитой для 
работы кранов в стесненных условиях, анемометром, регистраторами пара-
метров их работы), 

- не укомплектован штат работников опасного производственного объек-